ПРОТОКОЛ №3

 Технического Комитета № 140

Москва, on line                                                                     22 августа 2023г.

Присутствовали:

Члены ТК: Союз предприятий зообизнеса (СПЗ): Колчанова Т.И.,

генеральный директор СПЗ, председатель ТК; Шевчук Т.Ю., ответственный

секретарь ТК; Шинкаренко А. Н., МО «Нацколлегия», Касумов М.К.  ИП,

Щербаков М.А. ИП, Каменов К., Кузьмина В.Б. «АВЗ», Дмитриев К.И.

«Конструктив», Бучинский М.А. «Ассоциация дельфинотеравевтов»,

Кондратенко А.В. «Ассоциация дельфинотеравевтов

Повестка заседания:

1. Обсуждение изменения названия ГОСТ Р «Услуги для непродуктивных

животных. Аттестация дельфинов для использования в

оздоровительном плавании. Общие требования».

2. Обсуждение  первой редакции ГОСТ Р «Методы патогистологического

исследования в ветеринарии».

1. Принято решение об изменении названия ГОСТ Р «Услуги для

непродуктивных животных. Аттестация дельфинов для использования в

оздоровительном плавании. Общие требования». В связи с тем, что трактовка

первой  части названия не соответствует типу оказываемой услуги. Данный

ГОСТ предназначен для оказания услуг человеку в реабилитации и

абилитации. Решили изменить название на: ГОСТ Р «Аттестация дельфинов

для использования в оздоровительном плавании. Общие требования». Так

как ГОСТ описывает процедуру аттестации дельфинов, такое изменение

название соответствует положениям ГОСТ в полном объеме.

2.Во время обсуждения первой редакции  ГОСТ Р «Методы

патогистологического исследования в ветеринарии» были обсуждены и

скорректированы:

— 3 раздел ГОСТ добавлен термин «операционная биопсия»;

–- исключено примечание из пункта 5.3.5.2;

— устранены ошибки смысловые по тексту;

— текст приведен к единобразию.

2.Принято решение о доработке положений ГОСТ Р «Методы

патогистологического исследования в ветеринарии»

Председатель ТК 140       Т.И.Колчанова

Ответственный секретарь      Т.Ю.Шевчук